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Abstrakt:

Cílem diplomové práce je analýza Archivu Národního divadla v Praze jako

informačního systému. Práce popisuje archiv komplexně, od jeho historie aţ po současnou

podobu, charakterizuje proces digitalizace a archivní internetové stránky. Podrobně se věnuje

jeho fondům. Součástí je rozbor problematiky metodiky divadelních archivů a celkové

zhodnocení významu archivu pro českou kulturu a jeho role v rovině uspokojování

informačních potřeb.

Klíčová slova: Archiv, Archiv Národního divadla v Praze, digitalizace, divadlo, divadelní

cedule, dokument, fond, inscenace, Národní divadlo.

Abstract:

The aim of the thesis is to analyze the Archives of the National Theatre in Prague as

an information system. The thesis describes the archives comprehensively, from its history to

the present form, it describes the process of digitizing and archival websites. In detail, it

devotes to its collections. The part of the thesis is the analysis of the methodology of theatre

archives and overall assessment of the importance of archives for Czech culture including its

role in terms of meeting information needs.

Keywords: Archives, The Archives of the National Theatre in Prague, digitizing, theatre,

theatre poster, document, collection, production, The National Theatre.
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Předmluva

Cílem práce je charakteristika Archivu Národního divadla v Praze jako informačního

systému, popis jeho internetových stránek, digitalizace fondů a celkové zhodnocení významu

tohoto systému pro český stát. Současně s tím je zachycen přínos archivu pro českou

kulturu a jeho role v rovině uspokojování informačních potřeb.

Toto téma jsem si zvolila nejen proto, ţe mám k Národnímu divadlu v Praze osobní,

velmi pozitivní vztah, ale zároveň i z důvodu, ţe mi leţí na srdci budoucnost kultury

a kulturního dědictví obecně. Vadí mi, jak se v dnešní době s kulturou zachází, ţe je často

opomíjena nebo dokonce shazována, a ţe rapidně ubývá těch, kteří si uvědomují její

skutečnou hodnotu a význam. K volbě tohoto tématu přispěl i fakt, ţe jsem toho času byla

členkou Mecenášského klubu Národního divadla v Praze, přičemţ mou motivací byla

náklonnost k divadlu. Dnes v Národním divadle pracuji.

Práce je rozdělena do několika tematických částí. V samotném úvodu se věnuje

základním pojmům v oblasti archivnictví a historii Archivu Národního divadla, následně

rozebírá jeho současnou situaci, postavení a význam. Zohledňuje přitom hledisko odborníka,

uţivatele i české společnosti obecně. Další část práce popisuje internetové stránky Archivu

Národního divadla a vysvětluje důleţitost digitalizace jeho fondů. Praktickou část tvoří

rozhovory s vybranými osobnostmi.

O Archivu Národního divadla v Praze zatím neexistují ţádné vydané spisy. Po dohodě

s vedoucím je tedy práce pojata jako výraz pamětníků a osobností. Vyuţita je disciplína

interního výzkumu – metoda dotazování. V projektu se promítne několik strukturovaných

rozhovorů. Domnívám se, ţe právě tento fakt můţe zvýšit atraktivitu a v přeneseném slova

smyslu i cenu této studie.

Velkým přínosem pro mne bylo seznámit se s historií a s fondy Archivu Národního

divadla. Nezapomenutelný záţitek jsem si také odnesla z návštěvy depozitáře Národního

archivu, kde jsem měla moţnost na vlastní oči vidět původní schránku, do které byly uloţeny

zakládací listiny Národního divadla u příleţitosti poloţení základního kamene.

Povaţuji za vzrušující a symbolické, ţe se jedná o nedílnou součást české kultury,

avšak jde o oblast téměř neprobádanou, bez existence písemných záznamů. Poznala jsem

vedoucí archivu magistru Zdenu Benešovou, jeţ jako jedna z mála osobností nosí historii

archivu v hlavě a byla přítomná u všech jeho důleţitých milníků. Práce tak přímo poukazuje
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na odkaz kulturního dědictví a jeho zachování pro budoucí generace. Osvěta na tomto poli je

bohuţel velmi malá. V současné roztěkané a uspěchané společnosti, kdy se hlavním hnacím

motorem stávají peníze, hrozí, ţe kultura se stane předmětem mocenských bojů. Stále si

myslím, ţe kultura by měla hrát klíčovou roli ve výchově národa a jsem toho názoru, ţe můţe

vnést do společnosti harmonický řád. Pokud se o dané věci nehovoří veřejně, a pokud není

součástí školních osnov, jen těţko se stane ţhavým, nebo dokonce zásadním tématem pro

občanskou společnost.

Věřím, ţe práce přispěje k osvětě veřejnosti a ţe by mohla poloţit základ, nebo

alespoň podnět k budoucím spisům a publikacím pojednávajícím o Archivu Národního

divadla v Praze. Mým cílem je, se souhlasem vedoucí archivu Zdeny Benešové, která zároveň

poskytne odbornou konzultaci a věcnou kontrolu, vytvořit profil Archivu Národního divadla

pro českou verzi elektronické encyklopedie Wikipedie. Profil vznikne v průběhu divadelní

sezony 2014/2015 ve spolupráci s českým Wikipedistou Petrem Sedleckým, s nímţ jsem téţ

vedla rozhovor pro účely této práce.
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1. Úvod

Podíváme – li se do historie archivnictví, snahy o definici archivu a s ním spojených

činností existují odpradávna. Vznik archivnictví jako samostatné disciplíny se datuje od konce

19. století, kdy z úsilí profesního spolku holandských archivářů vzešla rukověť archivní

služby
1
, kniha, která se jako první pokusila z vědeckého hlediska definovat archiv a poloţila

základní kámen pro vědecké pojetí archivnictví. Upozornila na to, ţe podstatou archivu je, ţe

jako organický celek vzniká podle pevných pravidel z činnosti úřadu a je produktem

systematické činnosti úředníků. Dále definovala archiválie a podala návod, jak je

zpřístupňovat a jak vytvářet archivní inventář. Další zásadní příručku pro archivní nauku

s názvem Archivistica vydal Eugenio Casanova v roce 1928. Ten se mimo jiné nově věnoval

právním otázkám archivnictví, archivnímu personálu, jeho vzdělání a úkolům a v neposlední

řadě konzervaci archiválií. [Šťouračová, 1999, s. 7-11]
2

Všechny pojmy týkající se archivnictví a archivní vědy obecně v České republice

vymezuje Zákon o archivnictví a spisové službě 499/2004 Sb.3 Zákon dále určuje, jak

s archiváliemi zacházet, jak je evidovat, kategorizovat, ochraňovat, určuje práva a povinnosti

jejich drţitelů a především popisuje dělení archivů.

Pro účely této práce budou vysvětleny následující pojmy: archiv, archivář, archiválie,

archivní fond, archivní sbírka, inscenace.

 Archiv

Slovo archiv pochází z řečtiny, kde slovo archeion, označovalo vládní či jinou úřední

instituci nebo její budovu zahrnující písemnosti vzniklé z úřední činnosti této instituce

a místo, kde se tyto písemnosti ukládaly. Termín posléze převzala latina a následovaly ji

i další moderní jazyky.

Podle Zákona o spisové službě je archiv definován jako zařízení, které slouží

k ukládání archiválií a péči o ně.
4

1
Kniha vznikla v rámci profesního spolku holandských archivářů v roce 1891. Stala se prvním vědeckým

pokusem o vyslovení archivní teorie a posléze základem vědeckého pojetí archivnictví.
2
ŠTOURAČOVÁ, Jiřina. Úvod do archivnictví. Brno: Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, 1999. ISBN

8021022167. 139 s.
3
ČESKO. Zákon č. 499 ze dne 30. června 2004 o archivnictví a spisové sluţbě a o změně některých zákonů. In:

Sbírka zákonů České republiky. 2004, částka 173/2004. Dostupný z: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-499.
4
[Zákon 499/2004 Sb.]

http://www.nacr.cz/sua/legis/499_04.htm
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-499
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Archiv má za úkol chránit a zpřístupňovat kulturní dědictví světa uloţené

v nejrůznějších písemnostech, ve zvukových a filmových záznamech nebo v trojrozměrných

sbírkových předmětech. Je především odbornou institucí, která po dlouhá staletí uchovává

veškeré významné písemnosti produkované společností. Zejména jde o dokumenty veřejné

správy a organizací zřízených státem, kraji, městy nebo obcemi, v druhé řadě se jedná

i o písemnosti soukromých právnických a fyzických osob. Představit si je lze jako tradiční

listinné nebo kniţní památky v rukopisné a tištěné podobě, které se na našem území

dochovaly jiţ od poloviny 11. století, i jako novodobé dokumenty (např. fotografie, filmy,


[…]


V roce 2012 se budova Státní opery začlenila do svazku Národního divadla

a v roce 2010 se stala Laterna magika souborem ND. Jak jste s tím v archivu naložili?

Státní opera se zařadila plynule do našeho archivu.

Kdyby se čistě teoreticky stalo, že by se situace změnila, nechali byste si v archivu

materiály z doby, kdy byla součástí Národního divadla?

Taková situace uţ v historii nastala. Státní opera měla svou samostatnost od roku 1992

– do té doby patřila ND. Dokumentaci jednotlivých představení z té doby máme. Máme tyto

materiály s tím, ţe jsme vţdy do příslušné archivační karty uvedli, ţe od 1. 1. 1992 přechází
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inscenace do Státní Opery Praha. Dokonce se stalo, ţe po těch dvaceti letech se některé

inscenace vrátily, tak jsme opět to převzali a napsali jsme, ţe v době trvání Státní opery

Praha, měla tolik a tolik repríz a od 1. 1. 2012 pokračuje inscenace v rámci Národního

divadla.

Jak je to dnes s fotografiemi? Vím, že Národní divadlo má kmenovou fotografku

Hanu Smejkalovou. Všechny fotografie přece dnes vznikají v digitální podobě.

Necháváte je také tisknout?

Fotografie vybírá částečně fotografka, částečně správa souborů. Výběr fotografií

dostáváme my, zároveň dostáváme materiály, které se rozdávají například na tiskových

konferencích. Jednotlivé soubory nám pak dodávají materiály – fotografie a další podklady

pocházející od externích fotografů. Tyto věci jsou u nás uloţeny alespoň takto na discích.

Vyvoláváme pouze některé fotografie, některé dostaneme také darem od souborů.

Co bych chtěla zmínit jako důleţitou věci – v době, kdy se roztrhl pytel s barevnými

fotografiemi, jsme se zasazovali o to, aby se archivovaly i černobílé fotografie. To je pro

divadlo nesmírně důleţité, černobílé fotografie dokáţou vypovědět mnoho o určité inscenaci,

i kdyţ Vám přesně neřeknu proč. Jsem moc ráda, ţe se nám to podařilo, tedy archivovat nejen

barevné, ale i černobílé fotografie, rozhodně to není běţná praxe.

Shromažďujete také divadelní kritiky, jak je vybíráte?

My ručně střiháme z denního tisku informace týkající se Národního divadla, coţ je

příšerně nudná práce, ale myslím si, ţe důleţitá. Odborný tisk kopírujeme a ukládáme. Zajímá

nás vše, co se týká umělců, rozhovory, články. Dříve nám posílala výstřiţky Praţská

informační sluţba. Po roce 1990 však tuto sluţbu zrušila, protoţe se začala orientovat jiným

způsobem. Od té doby se o to musíme postarat sami.

Národní divadlo má svůj měsíčník. Archivujete ho také?

Ano, archivujeme jednotlivá čísla a dále z něj archivujeme články podle konkrétního

zaměření. Stejně tak, jako váţeme divadelní cedule, váţeme i měsíčník ND. Je to pro naši

potřebu, pro potřebu historie. Vše, co se vydá v rámci ND – programy, časopis, publikace,

kalendáře se jedenkrát za rok sváţe a uloţí se do knihovny. ND vydávalo od nepaměti

ročenky, dnes se tomu říká almanach.
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Napadá mne jedna věc – dnes musí být asi hodně těžké najít lidi, kteří si

uvědomují hodnotu, nebo smysl toho, proč se toto všechno v rámci archivu dělá. Pro

normálního člověka asi nemá programová brožura v danou chvíli, kdy je aktuální,

žádnou zvláštní cenu. Získá ji až později v budoucnosti.

Jasně, to jste uhodila hřebíček na hlavičku. Neustále o tom mluvím – divadlo je

pomíjivá záleţitost. V okamţiku derniéry představení je skutečně konec. Zůstane to v paměti

lidí, a pak zůstane jenom něco, co je někde vloţeno, třeba videozáznam, fotografie. Vidím to

dnes na příkladech, kdyţ se třeba badatelé pídí po první republice, jsou šťastni, ţe u nás narazí

na obálku s výstřiţky. Dříve se to tak nesledovalo, ale je pravda ţe třeba dostáváme

pozůstalosti nebo nám někdo přinese třeba výstřiţky, které doma schovává. To je pro nás

zásadní. S odstupem padesáti, osmdesáti let ze z nich stane nesmírně cenný materiál, aţ

poklad. Obecné mínění je dnes takové, ţe všechno lze najít na internetu, ale to není pravda.

Na internetu se objevují věci blízké současnosti, ale kdyţ budete hledat například věci staré

dvacet, třicet let, nenajdete třeba nic. Proto všechno ukládáme v papírové podobě.

Je smutné, že si to uvědomuje tak málo lidí, myslím, že ani osvěta není velká.

Ono to souvisí i s tím, jak vypadá společnost. Nevím, jestli si to uvědomovali lidé před

sedmdesáti lety. Co vím je, ţe divadlo je v tom trošku specifické. V hudbě zůstanou noty,

v literatuře kniha. Na stejném principu fungují knihovny. Shromaţďují všechna vydání

jednoho titulu. Totéţ se týká i nás, o to víc, ţe bez fyzických materiálů by nezbylo nic.

Jakým způsobem obohacujete fondy? Aktivně vyhledáváte, nakupujete?

Nakupujeme jen občas. Naše fondy jsou naštěstí bohaté, obsahují mnoho divadelních

her a troufám si říci, ţe nic nechybí. Knihovna divadelních textů je opravdu dokonalá

a nechybí v ní nic, co divadlo odehrálo za 130 let. Ale stává se, ţe nám lidé nabízejí knihy.

V tom okamţiku projdeme naše fondy a ty doplňujeme, pokud se ukáţe, ţe nabízená odborná
