Oponentský posudek

Diplomová práce: Archiv Národního divadla v Praze jako informační systém

Diplomant: Bc. Eva Sochorová

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Rudolf Vlasák

Oponent: Mgr. et Mgr. Štěpán Štěpanovský

Klasifikace: výborně

Autorka předkládá diplomovou práci, ve které se pokouší analyzovat Archiv Národního divadla v Praze (dále jen AND) jako informačního systému, a to včetně jeho společenských aspektů. Je zřejmé, že autorka k diplomové práci přistupovala s vážností, osobním nasazením a znalostí prostředí. Výsledkem je v obecné rovině práce, která je přínosem nejen k charakteristice AND, ale má i jistou kulturně společenskou vypovídající hodnotu a přispívá k popularizaci tématu.

Popularizační přístup k materii však klade menší váhu na analýzu AND jako informačního systému a diplomová práce je spíše charakteristikou AND, než důkladným rozbořem samotného systému s jeho prvky, vazbami a rozhraními. Úsporná věcná analýza systému je nahrazena volnějším popisem s deklarovaným záměrem autorky přispět prací k osvětě, což je ambice, kterou tato práce může důstojně splňovat. Přístup autorky však není nutně nevhodný nebo dokonce chybný.

Velmi pozitivně na přístupu autorky hodnotím snahu o protokolaci stavu AND metodou dotazování a vedení strukturovaných rozhovorů s pamětníky a lidskými zdroji AND. Autorka se takto vyrovnává s absencí dalších písemných pramenů. Samotná diplomová práce autorky se takovým písemným pramenem jistě stane, což autorka sama konstatuje, když uvádí, jak bude s prací dále nakládat a s podporou AND se pokusí vytvořit profil AND pro českou verzi elektronické encyklopedie Wikipedie.

Diplomová práce je po formální stránce, až na drobné výjimky, akceptovatelná. Autorka důsledně používá citační aparát a rejstříky. Práci s odborným textem autorka přesvědčivě zvládá, byť drobné výhrady k formální stránce práce mám. Zejména nepokládám za vhodné za jednotlivé věcné popisy sbírkových fondů vkládat ilustrační obrázky děl jednotlivých fondů (např. věcný popis Fondu fotografií na str. 36 je opatřen fotografií p. J. Kemra apod.), jakkoliv to činí práci pro čtenáře příjemnější. Pokud jsou obrázky zamýšleny jako ilustrace fondů, měly by být uvedeny v příloze. V zásadě zde opakuji výhradu k příliš popularizačnímu stylu práce, který je bohatě vyvážen jinými přednostmi práce.

Při klasifikaci práce se přikláním k hodnocení výborně, i když je to samotná mez tohoto stupně klasifikace.

V Praze dne 4.9.2014

Štěpán Štěpanovský

Diplomová práce Bc. Michaely Jůzové

Aspekt kv. práce Vysvětlení Hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu <i>Text občas ztrácí věcnost na úkor čtivosti.</i> 25 bodů
přínos a novost práce <i>Práce zpracovává primární zdroje, ke kterým se autorka dopracovává i vlastním šetřením - řízenými rozhovory.</i> 20 bodů
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů <i>Práce je vybavena korektním citačním aparátem s drobnými odchylkami od normy.</i> 15 bodů
slohové zpracování <i>Sloh práce odpovídá zvyklostem a je uspokojivý.</i> 15 bodů
Gramatika textu <i>Gramatiku textu lze hodnotit jako korektní.</i> 5 bodů
CELKEM 80 bodů